În toată această „gimnastică spirituală” creștinul pomenește, se roagă sau slăvește, în gând sau cu voce tare, Persoanele Sfintei Treimi.

CÂND SE VA SĂRBĂTORI

IANA LUNCAN

PAȘTELE ORTODOX ÎNTRE ANII 2014-2020

2014 - 20 aprilie
2015 - 12 aprilie 2016 - 1 mai
2017 - 16 aprilie 2018 - 8 aprilie
2019 - 28 aprilie
2020 - 19 aprilie

PAȘTELE CATOLIC ÎNTRE ANII 2014-2020

2014 - 20 aprilie 2015 - 5 aprilie
2016 - 27 martie
2017 - 16 aprilie 2018 - 1 aprilie
2019 - 21 aprilie
2020 - 12 aprilie

PERSONALITĂȚI ALE ȘCOLII FĂGETENE

TRAIAN VUIA

DANIELA IACOBESCU

S-a născut la 17 august 1872 în satul Surducul Mic, comuna Bujor (azi Traian Vuia).

Între anii 1881-1883 a urmat clasele a II-a și a III-a la Făget, mutându-se apoi la Lugoj, unde și-a continuat studiile secundare și liceale, dovedind o